平成１９年度第６回教育研究評議会議事要旨

日   時 平成１９年１０月１８日（木） １５時３５分～１７時１０分

場   所 杉谷キャンパス管理棟３階会議室

出 席 者 西頭，山西，倉石，龍山，小林，近藤，津田，森，小川，三浦，平井，

畑中，前田，濟木，黒崎，椚座，小倉，山田，福田，今中，広瀬，秦，

小松，遠藤，坂口

 （オブザーバー）松山，西条，池野，村口，西川，山森，松下

代理出席者  宮脇（鏡森医学薬学教育部長代理），諸岡（佐藤人間発達科学部長代理）

欠 席 者  鏡森，佐藤，

（オブザーバー）野瀬

議事に先立ち学長から，新任理事，評議員の紹介があった。

１ 議事要旨の確認

学長から，平成19年度第５回（９月20日(木)開催）教育研究評議会の議事要旨につ

いて確認があり，了承された。

２  審議事項

(1) 学長選考会議委員の選出について               （資料 １）

学長から，平成 19 年度第２回教育研究評議会（５月 11 日開催）における学長選

考会議委員の選出の経緯について説明があり，今回任期満了となる薬学部長（９月

30 日）及び医学薬学教育部長・医学部長（10 月 31 日）については，これまでどお

りの指名で後任者を選出する旨の提案があり，審議の結果，了承された。

また，学長から，理事となった山西評議員の後任を，投票により選出する旨の提

案があり，審議の結果了承された。

続いて学長から投票方法について提案があり，確認の後，投票が行われ，広瀬評

議員が選出された。

(2) 教員の補充について                     （資料 ２）

龍山理事から，経済学部２件，医学薬学研究部（医学）２件，理工学研究部（工

学）５件の教員の補充申請について申請内容の説明があり，審議の結果，申請どお

り了承された。

(3) 教員業績評価システムについて                （資料 ３）

椚座評議員から，教員業績評価システムについて，教員評価実施体制検討会議に

おける検討結果等の説明があり，審議の結果，申請どおり了承された。

３ 報告事項

(1) 平成 19 年度第２回経営協議会について            （資料 ４）

   学長から，平成 19 年度第２回経営協議会（９月 25 日開催）について概要報告及

び学外委員からの意見の報告があった。

(2) 平成 19 年度第 10 回，第 11 回，第 12 回，第 13 回役員会について（資料 ５）

平成 19 年度第 10 回（９月 19 日開催），第 11 回（９月 25 日開催），第 12 回（10

月１日開催）及び第 13 回（10 月９日開催）役員会の議事の内，学長から次の事項

について，報告があった。

① 役員が引き続き教員として出身学部に復帰する場合における取扱いについて

（資料 ６）

   学長から，役員を退任して出身学部に教員として復帰する場合の取扱いについ

て説明があり，「教員人事プロセス」にはよらない旨報告があった。

② 平成１９年度科学研究費補助金不申請に伴い留保した研究経費の執行について

（資料 ７）

    倉石理事から，平成 19 年度科学研究費補助金不申請に伴い留保した研究経費の

執行について，報告があった。

③ 抗体検査の実施について                  （資料 ８）

    学長から，学内における感染症対策を推進するため，麻疹，風疹，流行性耳下

腺炎，水痘の抗体検査を在学生並びに来年度入学生に実施することについて，報

告があった。

④ 教員の補充について                    （資料 ９）

    学長から，教員補充の選考結果（人間発達科学部４件，経済学部１件，医学薬

学研究部（医学）２件）について，報告があった。

(3) 学生の除籍について                     （資料１０）

  山西理事から，学部学生 10 人及び大学院学生３人が，平成 19 年度前学期授業料

未納により，９月 30 日付けで除籍となった旨報告があった。

(4) 国立大学法人富山大学の平成 18 年度に係る業務の実績に関する評価結果につ

いて                            （資料１１）

   倉石理事から，国立大学法人富山大学の平成 18 年度に係る業務の実績に関する評

価結果について，報告があった。

  (5) 富山大学研究費不正使用防止対応計画書について        （資料１２）

   倉石理事から，富山大学研究費不正使用防止対応計画書を策定した旨報告があっ

た。

(6) 科学研究費補助金獲得のための説明会等実施状況について    （資料１３）

   倉石理事から，科学研究費補助金獲得のための説明会等実施状況について，報告

があった。

(7) 理事等の担当業務について                 （資料１４）

   学長から，理事等の担当業務について，報告があった。

４ その他

(1) 富山大学同窓会連合会設立総会について

   龍山理事から，10 月６日（土）に開催された富山大学同窓会連合会設立総会の

概要報告及び出席者に対する謝辞があった。

(2) 授業料免除制度の周知方法等について

   西川学長補佐から，授業料免除制度の周知方法等の改善について今後検討してい

く旨報告があった。

引き続き，事務局長から，10 月末で転出する課長の紹介があった。

 次回定例教育研究評議会は 11 月 22 日（木）15 時 30 分から，五福キャンパスで開催。

以 上

【配 布 資 料】

資料 １ 教育研究評議会名簿等

資料 ２ 教員の採用に係る申請書一覧

資料 ３ 評価基準及び評価ユニットの取り扱いについての基本方針

資料 ４ 平成 19 年度第２回経営協議会次第

資料 ５ 平成 19 年度第 10 回，第 11 回，第 12 回，第 13 回役員会次第

資料 ６ 役員が引き続き教員として出身学部に復帰する場合における取扱い

資料 ７ 平成 19 年度科学研究費補助金不申請に伴い留保した研究経費の執行に

ついて

資料 ８ 抗体検査の実施について

資料 ９ 教員の採用に係る選考結果一覧

資料１０ 学生の除籍について

資料１１ 国立大学法人富山大学の平成 18 年度に係る業務の実績に関する評価結

果

資料１２ 富山大学研究費不正使用防止対応計画書

資料１３ 平成 19 年度科学研究費補助金の採択増のための方策実施状況

資料１４   理事等の担当業務